
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5059481-38.2023.8.21.0001

RECUPERANDA: 

MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

1

ANÁLISE CONTÁBIL: ABRIL DE 2024

REGISTROS: MAIO DE 2024



SUMÁRIO

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL..................................................................................................03

2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA..................................................................................04

2.1. CHUVAS - ENCHENTES................................................................................................................05

2.2. REGISTROS DA OPERAÇÃO........................................................................................................07

3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA..........................................................................08

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA........................................................09

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL.......................................................................10

5.1. ANÁLISE DO ATIVO.......................................................................................................................12

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO..................................................................................................................14

5.3. ANÁLISE DO DRE............................................................................................................................16

6. ÍNDICES DE LIQUIDEZ...................................................................................................................18

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS.............................................................................................................19

2



1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

3



2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

04
4

No mês de maio de 2024, a Administração Judicial requisitou os registros da operação da Recuperanda devido à

dificuldade de acesso para visita, decorrente dos eventos climáticos que afetaram todo o Estado do Rio Grande do Sul. Conforme

informado, os danos físicos foram limitados ao telhado, onde as chuvas ocasionaram novos pontos de infiltração. Recentemente,

haviam sido realizados reparos estruturais para corrigir infiltrações antigas e outros problemas relacionados ao telhado do imóvel.

A seguir, estão disponibilizadas imagens que evidenciam a real situação da empresa:



2.1. CHUVAS - ENCHENTES

04
5

Além disso, foram solicitadas informações à Recuperanda sobre a situação atual enfrentada por ela e a forma como

foram afetados tanto direta quanto indiretamente. A Recuperanda relatou os seguintes pontos:

❖ Ficaram 10 dias sem água, resultando na interrupção da produção por uma semana.

❖ A impossibilidade de comprar de fornecedores afetados pelas enchentes contribuiu para a interrupção da produção.

❖ Houve aumento do Custo da Mercadoria Vendida devido à necessidade de adquirir insumos mais caros.

❖ Limitação das vendas ao estoque já produzido, o que reduziu as opções dos clientes e resultou em desistências de compra.

❖ Queda na média de pedidos diários de 13 para 6, com dias sem nenhum pedido, devido à saída de clientes afetados pelas

enchentes.

❖ Tentativa de centralizar mais pedidos em menos dias para otimizar logística e controle de estoque.

❖ Expediente reduzido desde 06/05, com retomada da produção limitada em 14/05 devido a problemas logísticos com

fornecedores.

❖ Estima-se uma queda de 50% no faturamento de maio em relação à média dos últimos meses, com previsão de retorno ao

normal em 30 dias.

❖ O ocorrido impactou a capacidade de pagamento das contas de maio de 2024.



2.1. CHUVAS - ENCHENTES

046

A seguir seguem imagens encaminhadas pela Recuperanda à Administração Judicial, no dia 16 de maio de 2024,

demonstrando a situação em que se encontrava a empresa e seus arredores.



2.2. REGISTROS DA OPERAÇÃO

04

Através do link https://youtu.be/24UA5Akjjoc ou do QR CODE abaixo é possível visualizar todos os registros realizados, da operação da

Requerente:

7

https://youtu.be/24UA5Akjjoc


3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA

04
8

A empresa MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2017

em Porto Alegre/RS, sua área de atuação engloba fabricação de alimentos e pratos prontos. A seguir, apresenta-se um esquema

que ilustra informações relevantes sobre a atividade empresarial, a estrutura societária e a localização do estabelecimento:

SÓCIA -

ADMINISTRADORA

ALINE DO AMARAL 

PANDOLFO

SEDE – PORTO ALEGRE

Endereço: Rua Felipe de Oliveira, n. 83, Bairro
Petrópolis, Porto Alegre/RS
Data de abertura: 16/03/2017

SÓCIO -

ADMINISTRADOR 

RICARDO BATISTA 

RODRIGUES BARBOSA

MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA.

(27.323.235/0001-70)

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA.



4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA

04
9

Apresenta-se, a seguir, a relação de funcionários conforme informações encaminhadas pela Recuperanda.

Petrópolis, Porto Alegre/RS
Data de abertura: 16/03/2017

MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA.

(27.323.235/0001-70)

PESSOAS JURÍDICAS

1 MEI

FUNCIONÁRIOS SOB 

REGIME CLT

2 FUNCIONÁRIOS

NÚMERO TOTAL

5 COLABORADORES

2 SÓCIOS (Pró-labore)



5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL

10

MAIS NUTRIENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Documentos Período Status

Breve Resumo da Operação Abr/24

Balancete mensal em PDF Assinado pelo Contador e Responsável legal da 

empresa
Abr/24

Balancete Mensal em Excel Abr/24

Razão Geral do Mês do Balancete Abr/24

Comprovante de Pagamento dos Impostos (Identificando Rubrica Contábil) Abr/24

Comprovante do Pagamento de Encargos Sociais – Inclusive do FGTS –

(Identificando a Rubrica Contábil)
Abr/24

Comprovante de Pagamento de Parcelamentos de Encargos e Impostos Abr/24

Relatórios Mensais Órgãos Federais, Estaduais e Municipais dos Parcelamentos Abr/24

Conciliação Contábil das Rubricas de Impostos e Encargos Sociais Abr/24

Folha de Pagamento do Mês em PDF Abr/24

Comprovação de Pagamento dos Funcionários Abr/24

Relatório Jurídico do Passivo Contingente Abr/24

Extrato Bancário do Período Abr/24

O presente relatório tem por objetivo não

apenas atestar a veracidade e a conformidade das

informações contábeis e financeiras fornecidas pelo

devedor, mas também conferi-las com o intuito de

verificar se estão alinhadas com a realidade observada

pela Administração Judicial durante as inspeções - sejam

elas físicas ou virtuais - realizadas nas instalações da

empresa devedora.

No que tange à apresentação dos

documentos mensais, conforme estipulado no artigo 52,

inciso IV, da Lei nº 11.101/2005, até o momento da

conclusão deste Relatório Mensal de Atividades (RMA), o

estado atual em relação à documentação requerida pela

Administração Judicial é o seguinte:

Documentação Mensal



✓

✓

✓





✓



✓

✓



✓



✓

Status =        Entregue         Não Entregue =✓ 



04

A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de abril de 2024, considerando

ainda que foram utilizados os saldos apresentados nos balancetes de fevereiro e março de 2024 para fins comparativos – período

enviado à Administração Judicial – na empresa Mais Nutriente Comércio de Alimentos Ltda.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês abril

de 2024, as quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Administração

Judicial, neste momento, não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda

estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

11

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL



04
12

5.1. ANÁLISE DO ATIVO

Destaca-se no período analisado, a maior parte do Ativo da

Recuperanda é composta por valores classificados como Ativo não

Circulante, conforme demonstrado no gráfico.

Análise do Balancete de Abril de 2024

RUBRICAS fev-24 mar-24 AH abr-24 AH

ATIVO 646.059,10 640.344,68 -1% 632.587,91 -1%

CIRCULANTE 295.498,95 291.417,27 -1% 285.293,24 -2%

DISPONIVEL 3.025,22 3.556,70 18% 3.222,79 -9%

CLIENTES 161.426,90 168.336,41 4% 173.983,59 3%

CRÉDITOS FISCAIS - - 28,74 

ESTOQUE 128.247,08 117.141,13 -9% 106.001,25 -10%

ADIANTAMENTOS DIVERSOS - - 90,56 

DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 2.799,75 2.383,03 -15% 1.966,31 -17%

NÃO CIRCULANTE 350.560,15 348.927,41 0% 347.294,67 0%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 271.551,73 271.551,73 0% 271.551,73 0%

OUTROS CREDITOS 271.551,73 271.551,73 0% 271.551,73 0%

ALINE DO AMARAL PANDOLFO 136.186,46 136.186,46 0% 136.186,46 0%

RICARDO BATISTA R. BARBOSA 135.365,27 135.365,27 0% 135.365,27 0%

IMOBILIZADO 79.008,42 77.375,68 -2% 75.742,94 -2%

IMÓVEIS 7.259,00 7.259,00 0% 7.259,00 0%

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 36.346,00 36.346,00 0% 36.346,00 0%

VEÍCULOS 72.532,62 72.532,62 0% 72.532,62 0%

(-) DEPRECIAÇÃO - 37.129,20 - 38.761,94 4% - 40.394,68 4%

fev/24 mar/24 abr/24

46% 46% 45%

54% 54% 55%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante



04

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Clientes: No mês de março de 2024 houve aumento de 4% comparando com

o saldo de fevereiro de 2024, e em abril de 2024 apresentou incremento de

3% cotejando com o saldo de março de 2024.

13

5.1. ANÁLISE DO ATIVO

Estoque: A rubrica apresentou redução de 9% comparando o saldo de março

de 2024 com o saldo de fevereiro de 2024, e em abril de 2024 houve

decréscimo de 10% cotejando com o saldo de março de 2024.

Imobilizado: No mês março de 2024 registrou redução de 2% comparando

com o saldo de fevereiro de 2024, e decréscimo de 2% cotejando o saldo de

abril de 2024 com março de 2024. As variações são decorrentes da depreciação

do período.

161.427 

168.336 

173.984 

fev/24 mar/24 abr/24

CLIENTES

fev/24 mar/24 abr/24

128.247 
117.141 

106.001 

ESTOQUE



04
14

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

Análise do Balancete de Abril de 2024 Destaca-se que a diferença entre o total do Ativo e o total do

Passivo, refere-se ao resultado do período analisado, ou seja, não houve

reconhecimento na rubrica do Passivo “Lucros ou Prejuízos Acumulados”.

Observa-se que no mês de abril de 2024 houve registro de valores

relativos aos pagamentos correspondente ao imposto do Simples Nacional, dos

meses de janeiro e fevereiro de 2024, no montante de R$ 10.746,06.

O Patrimônio Líquido permanece negativo nos três primeiros meses

de 2024, demonstrando uma situação contínua de Passivo a Descoberto,

significando que a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das

obrigações contraídas.

Os valores registrados

no Passivo Circulante,

apresentam os maiores

percentuais, ou seja, a

Recuperanda tem

dívidas a curto prazo

superiores às dívidas

de longo prazo.

RUBRICAS fev-24 mar-24 AH abr-24 AH

PASSIVO 649.713,49 658.396,33 1% 647.962,37 -2%

CIRCULANTE 658.895,66 667.578,50 1% 657.144,54 -2%

OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO 658.895,66 667.578,50 1% 657.144,54 -2%

OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO 48.178,88 48.892,00 1% 47.638,20 -3%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 400.259,77 400.259,77 0% 398.891,23 0%

EMPRÉSTIMOS 400.259,77 400.259,77 0% 398.891,23 0%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. A RECOLHER 172.737,98 178.121,25 3% 168.135,28 -6%

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 172.737,98 178.121,25 3% 168.135,28 -6%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 32.108,66 33.801,41 5% 37.056,10 10%

PROVISÕES DE NATUREZA TRABALHISTA 5.610,37 6.504,07 16% 5.423,73 -17%

NÃO CIRCULANTE 97.497,02 97.497,02 0% 97.497,02 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 97.497,02 97.497,02 0% 97.497,02 0%

EMPRÉSTIMO CAIXA LP N 1 - CAPITAL DE GIRO 56.409,51 56.409,51 0% 56.409,51 0%

EMPRÉSTIMO CAIXA LP N 2 - PRONAMPE 41.087,51 41.087,51 0% 41.087,51 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 106.679,19 - 106.679,19 0% - 106.679,19 0%

CAPITAL REALIZADO 50.000,00 50.000,00 0% 50.000,00 0%

OUTRAS CONTAS - 156.679,19 - 156.679,19 0% - 156.679,19 0%

LUCRO ACUMULADOS 34.122,59 34.122,59 0% 34.122,59 0%

LUCRO DO EXERCÍCIO 20.165,24 20.165,24 0% 20.165,24 0%

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS - 210.967,02 - 210.967,02 0% - 210.967,02 0%
fev/24 mar/24 abr/24

101% 101% 101%

15% 15% 15%

-16% -16% -16%

REPRESENTAÇÃO EM % DO PASSIVO 

CIRCULANTE E PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Total Circulante Total não Circulante Patrimonio Líquido



04
15

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Obrigações de Curto Prazo: A rubrica apresentou em março de 2024

aumento de 1% cotejando com o saldo de fevereiro de 2024 e redução de 3%

comparando o saldo de abril de 2024 com o saldo de março de 2024.

Impostos, Taxas e Cont. a Recolher: Houve aumento de 3% em março de

2024 cotejando com o saldo de fevereiro de 2024, e redução de 6% em abril

de 2024 comparando com o saldo de março de 2024.

Outras Obrigações: No mês de fevereiro de 2024 houve incremento de 5%

no mês de março de 2024 comparando com o saldo de fevereiro de 2024, e

em abril de 2024 apresentou aumento de 10% cotejando com o saldo de

março de 2024.

48.179 

48.892 

47.638 

fev/24 mar/24 abr/24

OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO

fev/24 mar/24 abr/24

172.738 

178.121 

168.135 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. A 

RECOLHER



04
16

5.3. ANÁLISE DO DRE

Análise do Demonstrativo de Resultado até Abril de 2024.

A empresa apresentou prejuízo acumulado de R$ 15.374,46

no período analisado, registrando uma redução do prejuízo em abril de

2024 no total de R$ 2.677,21, conforme gráfico a seguir:

RUBRICAS fev-24 mar-24 AH abr-24 AH

RECEITA BRUTA 156.119,69 233.954,07 50% 306.989,34 31%

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -11.384,63 -17.039,67 50% -22.694,16 33%

CUSTO DAS MERCADORIAS REVENDIDAS -32.935,48 -60.918,40 85% -86.477,25 42%

RECEITA LIQUIDA 156.119,69 233.954,07 50% 306.989,34 31%

RECEITAS FINANCEIRAS 0,38 0,49 29% 0,65 33%

DESPESAS OPERACIONAIS -115.454,35 -174.048,14 51% -213.193,04 22%

DESPESAS COM PESSOAL -33.292,21 -49.141,73 48% -64.695,12 32%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -58.788,48 -89.793,40 53% -105.975,73 18%

SERVIÇOS PROFISSIONAIS CONTRATADOS -17.074,25 -24.576,30 44% -28.091,55 14%

DESPESAS FINANCEIRAS -6.299,41 -10.536,71 67% -14.430,64 37%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO -3.654,39 -18.051,65 394% -15.374,46 -15%

-3.654 

-18.052 

-15.374 

fev-24 mar-24 abr-24

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO



04
17

5.3. ANÁLISE DO DRE

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Custos Das Mercadorias Revendidas: No mês de março de 2024 registrou

acréscimo de 85% cotejando com o saldo de fevereiro de 2024, e em abril de

2024 houve incremento de 42% comparando com o saldo de março de 2024.

Receita Líquida: A rubrica apresentou aumento de 50% cotejando o saldo de

março de 2024 com o saldo de fevereiro de 2024, e em abril de 2024 registrou

acréscimo de 31% ao comparar com o saldo de março de 2024.

Despesas Operacionais: Apresentou aumento de 51% comparando o saldo

de março de 2024 com o saldo de fevereiro de 2024 , e em abril de 2024

houve incremento de 22% cotejando com o saldo de março de 2024.

No mês de abril de 2024 as Despesas e os Custos foram

menores do que as Receitas.

306.989 

-22.694 

-86.477 

-213.193 

RECEITAS, DESPESAS E CUSTOS DE ABRIL DE 2024

Receita Bruta

Deduções da Receita

Bruta

Custo Das Mercadorias

Revendidas

Despesas Operacionais



04
18

6. ANÁLISE DE ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral: Os índices ficaram entre 0,75 e 0,74 no período analisado,

indicando que a empresa não tem a capacidade de saldar suas dívidas.

A Liquidez Imediata: A Recuperanda não possuía recursos no Disponível, para

saldar as dívidas a curto prazo, no período analisado.

Liquidez Seca: Indica que a empresa não possui valores no Ativo Circulante

Líquido capazes de saldar as obrigações a curto prazo, considerando os índices

apresentados nos meses analisados.

A Liquidez Corrente: Indica que os recursos que a empresa possui no Ativo

Circulante não são suficientes para quitar cada R$ 1,00 de dívidas no Passivo

Circulante, considerando os índices apresentados.

DESCRIÇÃO fev-24 mar-24 abr-24

LIQUIDEZ GERAL 0,75 0,74 0,74

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,01 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,25 0,26 0,27

LIQUIDEZ CORRENTE 0,45 0,44 0,43

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

Liquidez

Geral

Liquidez

Imediata

Liquidez

Seca

Liquidez

Corrente

ÍNDICES

fev-24 mar-24 abr-24



04

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta o Relatório

Mensal de Atividades da Recuperanda Mais Nutriente Comércio de Alimentos Ltda., com análise contábil de abril de 2024.

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para eventuais

esclarecimentos.

19

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA

OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023

JOSIANE PEREIRA MACHADO

CRC/RS 059.503/O-8
CRA/RS 054.142/O

Porto Alegre, 29 de maio de 2024.

http://www.calmeida.adv.br/

